дело №1-220/2019

УИД-26RS 0008-01-2019-001593-17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Буденновск 27 июня 2019 года

Судья Буденновского городского суда Ставропольского края Чулков В.Н.,

при секретаре судебного заседания Лазаренко Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Буденновского межрайонного прокурора Абубекирова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката адвокатского кабинета г. Буденновска Ставропольской краевой коллегии адвокатов Егиян А.З., представившей удостоверение № 1658 и ордер №Н101769 от 26 июня 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

17 сентября 2018 года в 18 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, находясь на территории Буденновского района, Ставропольского края, в 

<

данные изъяты> метрах слева от 

<

данные изъяты> километра автодороги «п. Доброжеланный - п. Виноградный», на пустыре, обнаружил произрастание дикорастущего растения конопли, достоверно зная о том, что его верхушечные соцветия и листья являются наркотическим средством, незаконно приобрел путем обрывания его частей.

Сорванные верхушечные соцветия и листья поделил на две части, которые завернул в два бумажных свертка и перенес в офисное помещение магазина «Спектр Плюс» расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Буденновск, ул. 

<

данные изъяты>, где часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся стал незаконно хранить за диваном, без цели сбыта, для личного употребления, до того момента, когда 13 мая 2019 года в 19 часов, ФИО1 данное наркотическое средство положил на стол в том же помещении. 

13 мая 2019 года в ходе осмотра офисного помещения магазина «Спектр Плюс» расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Буденновск, ул. 

<

данные изъяты>, в период времени с 21 часа 09 минут до 22 часов 00 минут, сотрудниками отдела МВД России по Буденновскому району, на столе в двух бумажных свертках были обнаружены и изъяты измельченные части растения зеленого цвета.

Согласно справки об исследовании № 66-и от 15 мая 2019 года и заключению эксперта № 173-э от 31 мая 2019 года, измельченные части растения зеленого цвета, изъятые в магазине «Спектр Плюс», представляют собой наркотическое средство – марихуана, массой после высушивания 6,00 и 0,30 грамма. 

Общая масса наркотического средства - марихуаны составила 6,30 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Дознание по данному уголовному делу проведено в сокращенной форме, обвинение ФИО1 предъявлено по преступлению, указанному в п. 1 ч. 3 ст. 150 УПК РФ.

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, существо предъявленного обвинения ему понятно, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником Егиян А.З. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. 

Государственный обвинитель Абубекиров А.Р. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит обстоятельства, при которых совершено преступление и которые в силу ст. 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежали доказыванию по уголовному делу, установлены по делу правильно. Нарушений уголовно-процессуального кодекса при собирании и оценке доказательств, или нарушении прав подсудимого, по делу не имеется.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными и указанными в обвинительном постановлении доказательствами: 

- показаниями подозреваемого ФИО1 из которых следует: примерно 17 сентября 2018 года, точной даты не помнит, в 18 часов 00 минут, он пришел балку, расположенную за пос. Доброжеланный, примерно в 100 метрах от автодороги, ведущей в пос. Виноградный, где увидел, дикорастущую коноплю, решил собрать листья конопли для личного употребления, без цели сбыта, чтобы выкурить. Сорвал верхушечные части растения, положил в два бумажных свертка, спрятал в кармане брюк, после чего перенес в офис магазина, где стал хранить за диваном. 13 мая 2019 года он находился в офисном помещении магазина «Спектр Плюс». Примерно в 18 часов, к нему в офис пришел ФИО6, с которым они стали пить пиво и играть в карты. Примерно, в 19 часов 00 минут, он достал из-за дивана два бумажных свертка, в которых находилась марихуана, положил их на стол, затем взял полимерную бутылку емкостью 1,5 л., и полимерную бутылку емкостью 0,5л., сделал два «бульбулятора», один сухой и второй «водяной». Увидев это ФИО6 ушел. Через несколько минут, в дверь офисного помещения постучали, он открыл дверь и на пороге увидел ФИО6 и двух мужчин в гражданской одежде. После чего предложил войти всем во внутрь данного помещения. Двое парней, которые ему не знакомы, представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения, которым он представился и разрешил войти и осмотреть данное помещение. Войдя в офисное помещение, те увидели на столе два свертка с марихуаной и сообщили в дежурную часть. Далее, приехали еще сотрудники полиции, так же были приглашены двое понятых и был вызван его отец ФИО2 разрешения отца, был произведен осмотр офисного помещения магазина «Спектр плюс» расположенного по адресу г. Буденновск, ул. 

<

данные изъяты>. Были изъяты два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана, стеклянная баночка, внутри с жидкостью и растительностью, две полимерные бутылки 1,5 л. и 0,5 л. с налетом темного цвета, металлическая головка и колпачок из фольги с отверстиями и налетом темного цвета (л.д. 47-49).

- показаниями свидетеля ФИО3 из которых следует: 13 мая 2019 года примерно в 21 час 05 минут он и второй понятой ФИО5, были приглашены сотрудниками ОМВД России по Буденновскому району в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Осмотр проводился по адресу 

<

...> 

<

данные изъяты> офисное помещение магазина «Спектр Плюс». В осмотре участвовал хозяин магазина ФИО4 ходе осмотра со стола, который был расположен в данном помещении были обнаружены и изъяты два бумажных свертка внутри которых была растительность темно-зеленого цвета, стеклянная баночка из под детского питания внутри которой находились растительность, которая была залита жидкостью темно коричневого цвета, две обрезанные полимерные бутылки с налетом темного цвета, металлическая головка и колпачок из фольги с отверстиями и налетом темного цвета, как пояснил, ФИО8 он употреблял наркотическое средство, путем курения. Все изъятое было помещено в три полимерных пакета, опечатаны бумажной биркой с печатью, где все участвующие лица расписались (л.д. 50-52).

- показаниями свидетеля ФИО5 из которых следует: 13 мая 2019 года вместе с ФИО3 примерно в 21 часов 10 минут был приглашен понятым при осмотре офиса магазина «Спектр Плюс» по адресу г. Буденновск ул. 

<

данные изъяты> В ходе осмотра, на столе были обнаружены - два бумажных свертка внутри которых растительность темно-зеленого цвета, стеклянная банка из под детского питания с растительностью, залитой жидкостью темно коричневого цвета, две обрезанные полимерные бутылки с налетом темного цвета, металлическая головка и колпачок из фольги с отверстиями, на которых налет темного цвета. Перед тем как их упаковать, ФИО8 пояснил, что все эти предметы, и наркотическое средство марихуана, принадлежат ему, хранил для употребления путем курения. Все предметы и марихуану изъяли и упаковали в три полимерных пакета (л.д. 53-55).

- показания свидетеля ФИО4 из которых следует: ФИО8 является его сыном. В собственности он имеет магазин «Спектр Плюс» расположенный по адресу г. Буденновск, ул. 

<

данные изъяты>. В магазине в должности продавца работает его сын ФИО8. 13 мая 2019 года, примерно в 21 час 00 минут, ему позвонили сотрудники полиции и попросили прийти в магазин. Когда прибыл в магазин увидел, что в офисном помещении магазина находятся сотрудники полиции и его сын. На столе увидел два бумажных свертка внутри которых была растительность темно-зеленого цвета, стеклянную баночку из-под детского питания, внутри которой находились растительность залитая жидкостью темно коричневого цвета, две обрезанные полимерные бутылки с налетом темного цвета, металлическую головку и колпачок из фольги с отверстиями и налетом темного цвета. В присутствии него сын пояснил, что в бумажных свертках находиться марихуана, которую он приобрел где-то в Арзгирском районе, а остальные предметы на столе, предназначены для употребления марихуаны путем курения. Все принадлежит ему, приобрел для собственного употребления (л.д. 56-58).

- показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует: его знакомый ФИО1 работает в магазине «Спектр Плюс» по адресу г. Буденновск, ул. 

<

данные изъяты>. 13 мая 2019 года он вместе с ФИО7 Багаудином приехали к ФИО8 в магазин. Перед входом в магазин их встретил ФИО8, открыл ключом дверь в офис и они прошли во внутрь. Находясь в офисе, играли в карты. Через некоторое время, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО8 из-за дивана достал два бумажных свертка, две полимерные бутылки, и положил их на стол. Бумажные свертки развернул и в них он увидел растительность темно зеленого цвета, как он понял, это была конопля. Используя все эти предметы в виде «бульбулятора», ФИО8 стал поджигать, и собирался курить коноплю. Он попросил ФИО8 при нём этого не делать, но ФИО8 его не послушал. Тогда он вышел из помещения на улицу. Выйдя со двора, он стал за собой закрывать ворота, и в этот момент к нему подошли двое неизвестных лиц в гражданской одежде, предъявили удостоверения и представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции стали спрашивать, почему он вышел со двора, где он был, и что он делал. На что он пояснил, что вышел из офисного помещения магазина, был у своего товарища ФИО1. Сотрудники попросили его пройти вместе с ними в помещение, на что он согласился. Они зашли во двор, и в этот момент, ФИО8 позвонил и спросил где он находится, на что он сказал, что возле двери и не один. Он постучал в дверь, ФИО8 открыл. Сотрудники полиции представились и показали свои служебные удостоверения, ФИО8 разрешил войти и осмотреть данное помещение. Войдя в офисное помещение, они увидели на столе два свертка с коноплей, полимерные бутылки, фольгу, и в помещение было задымлено. В этот момент сотрудник полиции позвонил в полицию. Далее, приехали еще сотрудники полиции, так же были приглашены двое понятых, был вызван отец ФИО8 разрешения отца ФИО4 и понятых был произведен осмотр офисного помещения магазина. В ходе осмотра, в присутствии ФИО4, двух понятых, со стола были изъяты два бумажных свертка с коноплей, стеклянная баночка, внутри с жидкостью и растительностью, две полимерные бутылки 1,5 л и 0,5 литра, с налетом темного цвета, металлическая головка и колпачок из фольги с отверстиями и налетом темного цвета, и он всё это видел. После чего, ФИО8 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему лично, изъятую коноплю нарвал чтобы курить (л.д.101-103).

- согласно протокола осмотра от 13 мая 2019 года в офисном помещении магазина «Спектр Плюс», расположенном по адресу Ставропольский край, г. Буденновск, ул. 

<

данные изъяты> на столе были обнаружены и изъяты - измельченные части растений зеленого цвета, две пластиковые бутылки, металлическая головка с отверстием, стеклянная банка с жидкостью коричневого цвета и растительностью, которые были упакованы в полимерные пакеты принадлежащие ФИО1 (л.д. 12-14).

- согласно справки об исследовании №66-и/с от 15 мая 2019 года, измельченные части растений зеленого цвета, изъятые 13 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «Спектр Плюс», представляют собой наркотическое средство - марихуана. Масса наркотического средства - марихуана после высушивания составила 6,00 граммов и 0,30 граммов. Общая масса наркотического средства - марихуана составила 6,30 грамма (л.д. 35-36).

- согласно заключению эксперта № 173-э от 31 мая 2019 года подтверждается, измельченные части растений зеленого цвета, изъятые 13 мая 2019 года в ходе ОМП в магазине «Спектр Плюс», представляют собой наркотическое средство - марихуана. Масса наркотического средства - марихуана после высушивания составила 5,90 грамма и 0,20 грамма. Общая масса наркотического средства - марихуана составила 6,10 грамма. На поверхности двух фрагментов полимерных бутылок и на поверхности металлической автомобильной головке выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) (л.д. 91-94).

- согласно явки с повинной от 13 мая 2019 года ФИО1 добровольно сообщил о том, что 17 сентября 2018 года примерно он приобрел и хранил дикорастущую коноплю, без цели сбыта (л.д. 28-29).

- согласно протокола проверки показаний на месте от 30 мая 2019 года подозреваемый ФИО1 указал места незаконных приобретения и хранения наркотического средства – марихуаны (л.д. 104-106).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, относимыми и достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В силу чего суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 226.9, 316 УПК РФ, поскольку все условия, предусмотренные ст. 226.1, 226.2, 226.9, 316 УПК РФ, для рассмотрения уголовного дела в таком порядке соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку своими умышленными действиями подсудимый совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого: копия паспорта, согласно сведений которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является гражданином РФ, зарегистрирован по адресу Ставропольский край, г. Буденновск, пр. 

<

данные изъяты> (л.д. 116-120); копия военного билета на ФИО1, согласно сведений которого военную службу не проходил (л.д. 122-129); требование о судимостях, согласно сведений которых ФИО1 судимостей не имеет (л.д. 130-132); сообщения психоневрологического и наркологического диспансеров, согласно сведений которых ФИО1 на учетах не состоит, за медицинской помощью не обращался (л.д. 134, 136); сообщение военного комиссариата, согласно сведений которого ФИО1 16 апреля 2013 года признан «В»-ограниченно годен к военной службе, состоит на воинском учете с 24 декабря 2013 года (л.д. 138); по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 140); по месту работы ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 142).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Разрешая в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, вопрос об изменении категории преступления, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО1 преступление относится к небольшой тяжести. В связи, с чем отсутствуют основания для изменения его категории. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение целей наказания может быть достигнуто при назначении ФИО1 за впервые совершенное преступление, наказания в виде штрафа.

Размер назначаемого ФИО1 наказания суд определяет, исходя из принципов справедливости и гуманизма, закрепленных в ст.ст. 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд учитывает, что согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В связи, с чем суд считает, что признанные по делу вещественными доказательствами: наркотическое средство марихуана в полимерном пакете, две пластиковые бутылки, металлическую головку с отверстием, стеклянную банку с жидкостью коричневого цвета и растительностью в полимерном пакете, 3 бумажных конверта с ватными тампонами со смывами с ладоней рук ФИО1, контрольный ватный тампон – подлежат уничтожению.

Разрешая в соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вопрос о распределении процессуальных издержек, которые по настоящему делу складываются из оплаты оказанной адвокатами юридической помощи при производстве дознания и в судебном заседании, суд учитывает, что по уголовному делу было проведено дознание в сокращенной форме и рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

С учетом изложенного подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по настоящему делу.

Руководствуясь ст. ст. 226.9, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России по Буденновскому району л/сч 

<

***>) р/сч 

<

***>, БИК 040702001, в отделении Ставрополь г. Ставрополь, ИНН 

<

***>, КПП 262401001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 07612101.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения обязательство о явке. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по оплате услуг адвоката.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Буденновскому району: наркотическое средство марихуана в полимерном пакете, две пластиковые бутылки, металлическую головку с отверстием, стеклянную банку с жидкостью коричневого цвета и растительностью в полимерном пакете, 3 бумажных конверта с ватными тампонами со смывами с ладоней рук ФИО1, контрольный ватный тампон – уничтожить при вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Буденновский городской суд.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

отпечатано

в совещательной комнате

Судья: Чулков В.Н.